
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования  № 31имени Романа Петровича Стащенко» 

 

 

ПРИКАЗ   

 

от «01» сентября 2023г.                                                                                № 521-а 

 

 

Об организации  питания  

обучающихся  МБОУ ЦО № 31    

в  2023-2024 учебном году 

 

В соответствии со статьями 34, 37 Федерального закона от 29.12.2012 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании Закона Тульской области от 

30.09.2013 №1989-ЗТО «Об образовании»,  постановлением администрации города Тулы 

от 18.11.2020 № 4112 «Об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Тула» с 

изменениями, учитывая особую значимость организации питания обучающихся как 

одного из основных элементов сохранения здоровья, в целях социальной поддержки 

детей-инвалидов и детей с ОВЗ, обучающихся из многодетных и приемных семей, 

имеющих трех и более детей, малообеспеченных семей, детей из семей, попавших в 

трудную жизненную ситуацию, а также, детей из числа обучающихся 6-11 классов, 

родители которых проходят (проходили) военную службу по контракту (в том числе, 

военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо заключили контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, или призванные на военную службу по мобилизации и 

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 

февраля 2022 года. 

 

Приказываю: 

 

1. Аксеновой О.А., ответственной за организацию горячего питания (корпус №1) и 

Ивановой А.И., ответственной за организацию горячего питания (корпус №2):  

1.1. обеспечить: 

 бесплатные завтраки – 74,00 руб.:  

       -   обучающихся 1 - 5 классов; 

       - обучающимся 6-11 классов из малообеспеченных семей и семей, попавших в    

трудную жизненную ситуацию; 

       - обучающихся 6-11 классов, родители которых проходят (проходили) военную службу 

по контракту (в том числе, военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции) 

либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванные на военную службу по 

мобилизации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года; 

 бесплатные обеды – 74,00 руб.: 

        -  детям - инвалидам, обучающимся в 1-11 классах; 

        - дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в 1-11 классах; 

         -  обучающимся 1-11 классов из многодетных семей и приемных семей, имеющих 

трех и более детей; 

        - обучающимся 1-9 классов, посещающим группы продленного дня из 

малообеспеченных семей и из семей, попавших в трудную жизненную ситуацию; 

 



 

 замену горячего питания денежной компенсацией обучающимся на дому по 

медицинским показаниям, в том числе детям-инвалидам и при освоении 

образовательной программы в форме дистанционного обучения;  

1.2.  организовать работу по обеспечению питанием обучающихся в строгом соответствии 

с постановлением администрации города Тулы от 18.11.2020 № 4112 «Об организации 

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования город Тула» с изменениями и Порядком предоставления 

питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования город Тула; 

1.3. своевременно предоставлять информацию по вопросам питания; 

1.4. осуществлять ежедневный контроль за соответствием контингента питающихся с 

журналами посещаемости; 

1.5. не допускать превышения количества бесплатно получающих завтрак (обед) сверх 

цифр, утвержденных в приказе на определенный период; 

1.6. активизировать работу с родителями (законными представителями) по разъяснению 

необходимости полноценного сбалансированного питания обучающихся во время 

образовательного процесса за счет родительских средств; 

1.7. принять необходимые меры для организации двухразового горячего питания (завтрак 

и обед) для всех обучающихся, а для обучающихся, посещающих группу продленного дня, 

трехразового питания; 

1.8. организовать своевременный сбор документов с родителей (законных представителей) 

обучающихся в соответствии с Порядком предоставления питания обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях   муниципального образования город 

Тула, утвержденным постановлениями администрации города Тулы от 18.11.2020 № 4112 

«Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования город Тула» с изменениями. 

1.9. предоставлять (ежемесячно до 05 числа следующего за отчетным) информацию об 

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях; 

1.10. осуществлять мониторинг организации школьного питания в соответствии с 

запросами. 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1. подготовить всю необходимую документацию на обучающихся, получающих 

льготное горячее питание;  

2.2. предоставлять ежедневно до 9.25 (завтраки) и до 10.30 (обеды) информацию об 

изменениях в списках обучающихся, получающих льготное питание, и 

обучающихся, посещающих ГПД, получающих питание за счет средств 

родителей; 

2.2. проводить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) о необходимости полноценного сбалансированного питания 

обучающихся во время образовательного процесса за счет родительских 

средств. 

3. Агеевой Н.С., заместителю директора по УВР: 

3.1. обеспечить контроль соответствия условий для предоставления горячего питания 

обучающимся корпуса № 1 и №2 требованиям СанПиН; 

3.2. обеспечить контроль соблюдения разработанного с учетом требований  СанПиН и  

 утвержденого единого примерного двухнедельного  цикличного меню для обучающихся и 

фактического ежедневного меню; 

3.3. обеспечить контроль работы бракеражной комиссии, осуществляющей ежедневную 

проверку приготовленных блюд и изделий в столовой корпуса № 1 и №2; 

3.4. осуществлять контроль за работой ответственных за организацию горячего питания. 

4. Утвердить следующие документы: 

- положение о порядке доступа в организацию общественного питания образовательной 

организации; 

- положение об обучающихся из социально незащищенных семей МБОУ ЦО №31; 



 

- положение об организации рационального питания обучающихся на платной основе; 

- программа по совершенствованию организации горячего питания обучающихся на 2023-

2026 учебные года. «Здоровое питание-это здорово!» 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Агееву Н.С., заместителя 

директора по УВР. 

 

 

 Директор МБОУ ЦО № 31                О.Н. Лисицына 


		2023-09-22T15:02:17+0300
	Лисицына Оксана Николаевна




